Tertio, nihil est in illo usu gladii a Magistratu, quod cum Nov. Test. non conveniat, imo non confirmetur. Ies. XLIX. 23. & LX. 3, 10, 11. Luc. III. 14. Acto. X. 1, 2, 7. Rom. XIII. 4, 6. 1 Petr. II. 13. Matth. XXI. 21.

Quartò, usus gladii in se justus est atque necessarius.

Denique, sine illo authoritas Magistratus nulla est, vel facile contemnenda. 1 Pet. II. 14.

DISPUTATIO OCTAVA.

DE

EXTREMIS.

THEISIS PRIMA.

*Um animæ separatæ
ab hac vitâ neque
subsistant per se, ne-
que vivant, antsen-
tiant? Neg.*

*Arg. i. Ex ipsâ animæ
naturâ, & vivacitate, qua ut in corpore, sic et-
iam separata, non potest non vivere per se, &
sentire.*

*ii. Idem de illis testatur Scriptura, quod vel
doloribus, vel voluptate fruantur in statu sepa-
rationis, atq; omnino vivant. Luc. xx. 37, 38. &
xvi. 19, 22. ii Corinth. v. 1. Joan. xiv. 2, 3. ii
Petr. 1. 13, 14. Apoc. xiv. 13.*

*Tertio, idem ostendunt defunctorum, in
Scripturâ memoratorum, exempla. Matth.
xvii. 3. Hebr. xii. 23. Apoc. iv. 4, 8, 10. & v. 9.
& vi. 9. & vii. 13.*

*Quartò, Deus promisit piis, in eternum ipsos
victuros. Joan. v. 24. & x. 27, 28. & xiv. 16. &
xvii. 24. Luc. xxiii. 43.*

D 3

Por-

54 DISPUTATIO VII.

Porrò, illis promissionibus nititur fidelium spes non vana, 11 Corinth. v. 2, 6, 7, 8, Phil. 1. 23, Rom. iii. 10. Luc. ii. 29.

Præterea, idem testatur omnium hominum sub mortem conscientia, vivere animas & esse immortales.

Denique, diversus animarum status est & locus ab hac vita, cœli, & inferni, beatitudinis, & pœnarum. Luc. xvi. 26. Matth. vii. 13, 14. Apoc. xiv. 13. Phil. 1. 23. Ies. lvi. ult.

II.

An in resurrectione eadem corpora sunt resurrectura? Aff.

Arg. i. Resurreccio non est nisi ejus ipsius, quod ante cecidit. Joan. v. 28, 29. Apoc. xx. 13. Rom. viii. 11. Dan. xii. 2. 1 Thess. iv. 13, 14.

Deinde, docet id Scriptura, Job. xix. 25. 1 Cor. xv. 42, 53, 54. Phil. iii. 21.

Tertio, ex fine resurrectionis, ut prorsus idem, qui hic vixit, judicetur homo, & corpore eodem, & animo. 1 Cor. v. 10. 11 Thessa. 6.

Quartò, Christus in eodem corpore suo resurrexit; ergo & nos resurgentemus in nostro eodem. Rom. viii. 11. & vi. 5. 1 Cor. xv. 12, 18, 20. Joan. v. 21, 26.

III.

Num pœna damnatorum infernalis sita sit in annihilatione; an in sempiterno cruciatu?

ciatu? Neg. pr. Aff. posterius.

Arg. i. Scriptura sic proponit damnatorum poenas, ut eas constituat in sensu, summo, & eterno. Matth. xiiii. 42. & xxii. 13. & x. 28. & xxv. 41, 46. Luc. xvi. 23, 28. Ies. Lxvi. 24. Marc. ix. 43, 44, 45. &c. Matth. xviii. 8, 9. & 11. 12. Jud. ver. 7, 13. Apoc. xiv. 10.

Deinde, Dei iustitia illas peinas poscit. Rom. 1. 32. & 11. 5, 6, 8. 11 Cor. v. 10. 11 Thess. 4. 6, 8.

Tertio, idem satis testatur singulis conscientia, sequituros poenarum sensus.

Quartò, & omnes in id consentiunt gentes, nationes, cujuscunque sectæ, & religionis.

Quintò, atque erunt poenarum gradus; ergo sensus. Matth. x. 24. & xxiii. 15. Luc. xii. 47.

Sexto, alias Christus de Iudâ non dixisset, quod melius ei fuisset non nasci. Matth. xxvi. 24. Marc. xii. 21.

Denique, latam ~~contraria~~ sententia viam pandit ad omnem profanitatem & luxum. 1 Cor. xv. 32.

COROLLARIA.

I. *Iustificatio est fidelium, in Christo, per proprietatem ejus iustitiam, quocunque tempore & loco vivant.*

II. *Quia vero unus salvator Christus, & perfecta eius est iustitia, hinc una iustificatio est, & perfecta; per unius videlicet illius perfectae iustitiae imputationem.*

III. *Hac autem fundatur in Christi satisfactione: que aque valet pro omnibus, quorum loco praesita, sive ante Christum credentibus in eum qui venturus erat; sive post in eum qui iam olim ventus quam non minus certa sit in promissione, ac exhibitione; sponsione, ac solutione.*

IV. *Eaque est differentia Veteris, & Novi Testamenti, quod illic fuit doctrina Christi exhibendi, hic exhibiti. Quia utroque Christi, veram & plenam iustificationem, sicut salutem adspicuntur omnes in ipsum credentes; quia exhibendi, vel exhibiti, hinc ejus applicatio diversimoda, cum ceremoniis, vel absque ipsis; & majori, vel minori copia gratiae. Quare Vetus Test. notat omne tempus Christi promissi, sive επαγγελίας, quo usq; προεπαγγελία fuit per Prophetas in Scripturis Sacra, id est, à mundi primordio; Novum, exhibiti, seu Ἐπαγγελίγ. Rom. 1.1, 2. Heb. 1.1.*

V. *Et qui olim crediderunt in Christum, non potuerunt non in Christo, ex illa ejus iustitia, & futura*

turā satisfactione perfectā , ipsi quoque imputatā , obtinere plenam iustificationem , peccatorum remissionem την̄δ , neque aliquid verbum Hebrei habent in hac materia quod non illam remissionem denotet , "Apostolus , & ἁγιαστας . & salutem ; Christo , non ipso , in cunctis exponendo reatu , pro quo ille suo tempore iuste satisficeret : dilata in suum tempus profundā expiatione ; non autem negari aut illuminata credentibus vel remissione , vel salute .

V I. Qui Deum experientur fibi reconciliatum , sub gratia sunt , non ira , ne dum maledictione legis , quæ istos in odio lancit , qui legis vel suam iustitiam querunt , non Christi .

V II. Quare & sub Christi solue potestate fuerant fideles omnes non minus , quam nunc , ejus subiecti domino , non vel angelorum , vel hominum , qui Ecclesiæ omnes sunt ministri , non domini .

V III. In lege ceremoniali non tantum fuit confessio peccatorum , sed et fides in Christum : cum fide autem , vel iustificatione Evangelicâ , nunquam pugnat commemoratio peccatorum , per Christum remittendorum : quod quotidianè a iustificatis , cum in aliis suis precibus , tum in Oratione Dominicâ , id est idem repetentibus , dimitte "Apostolus nobis debita nostra . Quod simpliciter , uti alia , iussi fuerunt dicere etiam antequam Christus pro peccatis solvisset .

I X. Fædus Dei vel significat simpliciter doctrinam officiorum ; vel quoque iustificationis , sive operum

rum consideratorum ad justificationem. Priori sensu Decalogus est sedis operum, etiam fidelibus, Exod. xxiv. 12. Deut. iv. 13. & xxix. 1, 9. non ut per hoc justificantur, sed doceantur, tunc sua officia, cum de illis ad se justificandum impotentia: quamvis neque alia materia fuerit fæderis operum, quamque Decalogo, ejusque summatio comprehenditur, quod Christus, interrogatus à Pharisæo, de lege non de Euangeliō, respondit, Mat. xxii. 36, 37. &c. Quo quamvis ipse Christus Salvator prædicat, non proinde non sunt lex præceptorum, & non ipsa doctrina Euangeliū, non certè parum putum sedis gratie. Vt neque Decalogus etiamsi verba proemii de Deo ipso sumi, Euangelice accipiuntur: quamvis revera restringantur ad beneficium edificationis ex Ægyptio, quod fuit nationale, cuius generis non est gratia Euangelica in Christo. Loquimur autem de præceptorum materia vel arguento litterali, non vero de præfatione, vel circumstantiis aliquibus aut diversa corunderat applicatione.

X. Interim, ut tota Scriptura, ita & Decalogus, subordinatur fæderi gratia, & salvi cœlestium.

*Ne pagollæ vacarent, hanc visum attexere
Quæstionum Theologicarum Decada,
eodem Auctore & Præside defensam,
a. cœlo 1565. d. 1 July.*

D E C A S

Quæstionum Theologicarum.

T H E S I S I.

*Num vera & justa methodus sit pervenien-
di ad sapientiam, primum de omnibus
omnino rebus dubitare, etiam de Dei
existentiâ? Neg.*

Dubitare, est fluctuare ani-
mo, ac incertum pendere
quid statuas: quod in re-
bus dubiis accidat, atque
incertis; sed studio omnia
dubia facere, neque rerum
natura exigit, neque pati-
tur hoc, quod de Deo non licet citra impieta-
tem non affirmare, videlicet ipsum existere.
Quod prorsus indubium & est, & haberi debet
omnibus, quia & naturæ impressum, & per se
notum. Quare dubitari, profanum; luxari, te-
merarium est: neque adeo necesse est vel expe-
dit philosophantihinc inchoare, ut gravissimum
subeat

subeat discri men, ne unquam rite cum omnium maxime necessariâ illâ veritate sit reversus posita in gratiam, quam vel seriò, vel affectate hactenus delituit; incertum annon semper sit dubitaturus, vel rationem aliquam dubitandi reperturus, qui de omnibus ita putaverit sibi semel esse dubitandum.

Aliud verò est, re salvâ & indubitatâ, ejus argumentum aliquod in dubium vocare, ubi sit dubitandi ratio, quamvis nulla sit vel esse debet in re ipsa: tuin in rerum investigatione cunctari animo, an dubitare: quorum illud temeritati opponitur, ac præcipitantiæ; istud certitudini, adeoque vitio datur atque imperfectioni, virtuti illud: alterum cum fructu sit, at non sine periculo & damno alterum. Quapropter iusta quidem in veri indagatione methodus est cunctatio, non autem dubitatio.

Denique in reformatis disciplinis, ubi hactenus incerta multa sunt, plura in genere dubitandi licent doctoribus atque exercitatis, quæ non item sunt commendanda & instillanda quibusunque in Scholis. Quia valde paucis illa expedit imitari.

Cæterum veritatem dum cunctando indagamur, & restituimus disciplinas, pro vero id habendum est quod convenit cum propriâ rerum singularum naturâ & definitione, verum aurum cum naturâ & definitione auri, sic homo verus,

& reliqua: similiter conceptus nostrî de quâcunque re veritas sita est in convenientiâ ejus cum re, quam concipit, sive conceptus, uti loquuntur, formalis cum objectivo, aut illius objecto. Et hæc, uti veritas semper est unica, unicam quoque habet regulam, in naturalibus, ut conceptus congruat cum rei natutâ; in supernaturalibus, si cum Scripturâ. Atque certe omnino quidem est annitendum ad maximè claram & distinctam rerum cognitionem: tum quæ proflus clare percipimus, sunt quidem vera; non tamen sola perspicuitas est ratio veritatis, quam diximus sitam esse in illâ conceptus cum re convenientiâ: sed quia error omnis obscuritatem parit & quandam quasi nebulam intellectui, ubi ea nulla est, omnino signum id est rem rite perceptam esse & intellectam. Verum quia pro ea, in quâ vivimus, conditione, vel nulla vel paucissima clare percipiuntur, de rebus loquimur Theologicis, βλέπομεν γάρ αὐτὰ δι' εσόπτης καὶ αὐγύναται; & quia simplex obscuritas non est argumentum erroris vel falsitatis: quin qui errat, aliquando rem tam clare percipere videtur, atq; ait suam, n Cor. xi. 14. ut super sit semper questioni locus, unde cognoscatur in hac rerum & intellectus obscuritate, nos ita clare & distinctè rem percipere ut non fallamur; denique quia non de naturâ perceptionis nunc loquimur, sed veritatis, etiam quod clare

& distinctè percipimus, hinc non colligitur esse verum, nisi quoque conveniat cum rei veritate. Atque ita nisi intelligatur, & corrigitur hoc quod vulgo dici solet de clarâ perceptione, obstinatos magis reddit singulos & ^lugubris, ex præsumptione veritatis, non evidentiâ, & opinionum partiumque studiosiores, quam veri.

II.

Num animis nostris à naturâ insint rerum omnium ideæ, quæ regulæ sint veritatis unicæ? Neg.

Ideæ propriè significant exemplaria, & formas rerum faciendarum *actuales*, in mente artificis. Ideæ apud Platonicos, à quibus *hęc nomenclatura dicit originem*, sunt æternæ & perpetuae rerum, ad quas insint, exemplaria. Et in Deo, summo ac sapientissimo omnium *τεχνίης* δημιουργη Theologi quoque ideas quidem constituit, ut rerum efficiendarum exemplaria; in nobis verò esse omnium rerum ideas, easque innatas, nescio quod unquam Theologorum aliquis dixerit. Sed inter formam Weigelianorum refertur, quod omnium rerum semina homini insint à naturâ, nullumque sensibile extrinsecus adferatur, in nobis ipsis latere omnia. & hinc duntaxat esse excitanda, per yvāhi trātōy. De quo, & nos alibi diximus, in *Summa Controvers. lib. vi.* & Crocius, in *Anti-Weiglio-*

cap. 1. qu. 1. Nec meminimus certè, vel experimur tales, aut tantam idearum copiam nobis innatam esse. Et tamen quod naturale est, omnibus pariter adesse æquum est.

Nedum ut ideae illæ *natura* sint veritatis, intelligentis, & quidem, quod valde ridiculum, *unica*. Quâ ratione mens & stulta introducitur alteratio, altero contra alterum, ad ideas suas frustra provocant. Uti Quakeris solenne est, recurrere ad hunc suum internum, & ex hoc omnia tuum estimare, tuum agere. Scriptura autem infantes testatur ignorare discrimen inter bonum & malum, Deut. 1. 39. Iesa. viii. 15, 16. Hebr. v. 13, 14. vel inter dextram & sinistram. Jon. iv. 11.

BCU Cluj Central University Library Cluj

III.

Num innata omniibus fit species, vel idea Dei? Neg.

Hoc quod de Deo nosse naturâ nobis datur, uti omnium hominum animis seu conscientiæ innatus est sensus de Deo, non satis recte appellatur idea: cum propter illud quod jam de ideae voce ac naturâ diximus, proprie acceptâ, tum quod ubilitate idea sumitur, pro quounque conceptu & notione, vel imagine, quam cogitando intuemur, semper notat conceptum *actualiter*; unde dicimus formare idem, eam contueri seu exemplar, & sequi: sed actualis non inest;

ineft nobis ab ortu de Deo notio; non magis quam fides actualis est in infantibus, ex doctrina Lutheranorum: vis tantum adest & connatus sensus vel habitus Deum cogitandi, ubi ad usum rationis pervenerimus.

Tum, neque illud quod aliquando de Deo concipimus, est propriè dicenda ejus species figura, imago aliqua, quam intueamur, & in ipso Deum. Sic enim Deus non cognoscitur nobis, non quasi in aliquo Deitatis speculo, vel specie, sed per varia sua attributa, multiplicibus & maxime inadæquatis conceptibus. Unde jam hoc, tum illud attributum attribui possumus & cogitamus, quando de Deo nobis est cogitatio vel sermo.

B. L. Clu / Central University Library Cluj

Neque entis infiniti species aliqua, imago, aut idea propriè datur. Cicero, Acad. quæst. lib. I. hanc illi ideam appellabant, jam a Platone ita nominatam: nos speciem possumus dicere. Et Tusc. I. quallem ideam appellari ille, nos speciem. Augustinus, lib. I xx. quæst. idem latine possumus vel formas, vel species dicere, ut verbum verba transferre videamur. Atque alio etiam in loco Cicero formas vertit. In Topicis, ad Trebatium: in divisione forme sunt; quas Grati idem vocant: nostri, si quia hec forte trahant, species appellant. Denique, in Bruto, sive de Oratore: Ut igitur in formis & figuris est aliquid perfectum & excellens, cuius ad excogitatum speciem imitan-

do referuntur ea, quæ sub oculos ipsa cadunt; sic perfectæ eloquentia speciem animo videmus, effigiem auribus querimus. Haec rerum formas appellat ideas ille non intelligendi solum sed etiam dicendi gravissimus auctor, & magister Plato. Unde etiam extrema forma, idea appellatur in Scripturis, Matth. xxviii. 5. Quicinadmodum ergo, quid in mente idea significet, non ab alio melius discimus, quam à primo earum auctore Platone, & interprete Tullio; ita Dei ideam, sive specimen, formam, effigiem verè dari per negamus: quum idea sit tantum rei finitæ species in mente actualis & finita. Adeoque nulla idea est, quæ non sit & finita, & actualis.

Neque apud Scriptores aliter vox ideae sumitur, quam pro actuali & formato conceptu & notione: etiam qui de innatis loquuntur, haud aliter quam de formatis in mente aut loquuntur, aut loqui possunt, neutquam expondere rationem innatarum diversam ab acquisitis. Gastendus, Instit. Logic. part. 1. can. 11. qui esse dicunt ideas à natura impressas, neque per sensum acquisitas, ii quod dicunt, minime probant. Et de idea Dei, Ismaël Bullialdus: *Dei ipsius entium omnium supremi & infiniti, quis humanus intellectus speciem & ideam sibi formare potest?* in Commentario, in Claudio Ptolemaeum, ταῦται καὶ πάντα ἔγειρονται. Paulò post, neque de existentia, neque de essentia Dei & animæ rationalis, species in

anima nostra habemus, qua substantias illas intellectui nostro representent. Nobis fateor non licet esse tam beatiss ac quis paralogismo ad enthusiasmum abrepti Deum se intuitive videre, & animae essentiam per species ipsi animae impressas comprehendere posse credunt. Nota sunt omnibus illa Amesii, de ideâ Dei, in Medullâ, lib. I. cap. V I I. idea in homine, qui cognitionem acquirit per analysin, colligitur ex rebus ipsis: atque adeo responde in semetipsis existunt, tum ad hominum sensum pervenient, & inde ad intellectum, ubi possunt ideam aliquam constitutere ad operationem in sequendam dirigendam. Loquitur de ideâ, in Deo; non, de Deo in nobis. Creatus quidem homo est ad imaginem Dei, sensu morali, in sapientia & sanctitate; non vero quod ideam Dei ipsius in se getat.

Si autem per ideam nihil aliud intelligatur, quam qualiscunque de Deo notitia vel notio, & vel facultas cognoscendi, vel actus, quod tamen ideæ vox proprie non significat; castigata primum καρπολογία, vitandam censemus κανονικάς, & relictâ illâ loquutione auctoribus Pontificiis, quos ideam vel imaginem Dei dicere mirum haud est: ipse Gassendus, loco jam indicato, bat ratione etiam Deum, qui cadere sane in sensum non potest, concipere mens solet sub idea visi alicujus sensis venerabilis, quam ipsi velut accommodat: nos Dei sensum malumus dicere, cum Reformatis: Calvino in primis, in initio Institut.

quen-

quendam inesse humanae menti, & quidem naturali instinctu, divinitatis sensu, extra controversiam ponimus. Vel si notionem malis, & complicata di- cas cum Cicerone, quam distinguit à specie ex- plicitâ; nos habitualem appellamus, & distin- guimus ab actuali. Ita quippe ille, de Officiis, lib. III. at verò si quis voluerit animi sui complicata- tam notiōnē evolvere, iam se ipse doceat cum vi- rum bonum esse, qui proſit quibus poſit. & poſt pau- cas explica atque excite intelligentiam tuam, ut videoas que sit in ea species, forma, & noſio viri bo- ni.

Denique uti eo ſenſu, vid. ideo voce *impropriè* acceptâ pro quavis notiōne, de voce magis futu- rae rit disputatio, quā de re, ſic dicatur licet *ω-
χυλίς* & *impropriissime*, quod nos facile patimur, de Deo nos habere ideam vel notiōnem; ne- quit autem dici quod ex illâ, cœu principio, Dei probatur existentia. Quemadmodū res quavis conceptu quidem intelligitur & percipitur, ex conceptu verò illo non probatur. Saltē hactenus abstinemus illâ voce, quo usque clare & diſtin- cte nobis probetur, num, & quid illâ dicatur aut aliud, aut melius quam vulgò ſolet terminis ma- gis & claris, & probatis: ne, re utriusque agnitâ cādem, urgeamus verbum aliquod minus excus- sum & exploratum, & videamus amare logoma- chiam, quam conſensum & pacem vel vocu- lâ impetrāndam.

IV.

Num mundus sit infinitus? Neg.

Est enim *creatus*: quidquid autem *creatum*,
eo ipso est finitum. & desit aliquando fieri, ut,
quemadmodum creatio finem sortita fuit ac ter-
minum, similiter & *creatura* fortiretur. Atque
uti *tempore*, sic loco finitur *mundus*, neque ma-
gis potest infinitus esse extensio vel spatio lo-
ci, ut nullum possit extra eum fieri de novo spa-
tium vel ampliando *mundū*, vel creando alium,
quam tempore sive duratione infinitus esse inan-
te. Verum uti spatiū temporis concipimus
ante mundum, non actuale, sed negativū & pos-
sibile, quo potuisset fieri à Deo, neque tamen
factus est, ita & spatiū loci, quo possit nunc
reddi major, etiam minor. Quare est finitus. Pa-
riter enim dicendus erit æternus, si immensus.
Neq; minus debebit occupare omne spatiū
temporis possibilis, ac loci. Quod utrinque
ut naturæ mundi repugnat; sic & *Dei*, qui
solus est infinitus. Mundi verò uti *partes* o-
mnes sunt finitæ, sic & ipse. Totum enim
finitum sit necesse est, cujus partes singulæ
sunt finitæ. Cujus aliquæ partes sunt finitæ,
ejus omnes partes sunt finitæ: si enim in A. B.
C. A. & B. sunt finita, etiam C. finitum est,
quia non est A. B. Quare cujus omnes partes
sunt finitæ, illud totum est finitum. Mundus au-
tem totus est constans suis partibus, singulis
finitis.

Dici-

Dicitur quidem ~~mundus~~ sive universum, sed rerum harum creatarum, non quarumcunque creabilem: atque immensus & infinitus etiam aliquando, sed impropriè, non physice, quia nobis non est mensurandus vel definendus, in quem sensum aliis vocatur indefinitus. Quod respectu nostri conceditur, ita ut respectu sui tamen mundus sit finitus. Neque fines aquæ, terræ, ætheris &c. à nobis figi possunt, Prov. xxv. 1. quæ tamen non sunt ideo infinita. Atque uti illis aliquod majus possumus concipere, sic & mundo, non quod majus revera sit, præter Deum, sed quod fieri possit.

Atque illud spatum, in quod aut extendetur hic mundus, aut quocum crearetur alter, sui ratione dicimus negativum; Dei respectu, possibile; nostri autem, imaginarium, vel imaginable. Quod si vero vocem imaginatii omittemus & simpliciter dicamus possibile, res forte & clarior evadit, & iniulus controversia.

Possibilis ergo Deo est præter hunc mundum etiam alias, sive contiguum velit facere huic, sive continuum, sive ab eo distantem, uti montem monti addere sive cum valle, sive sine valle, non quidem sine declivitate: nam vallis est cavitas in terra, præter aut juxta montem, non ipsa montis declivitas. Ovidius: *concava vallis erat. Virgilius, & curvo anfractu vallis accommoda strandi. Augustinus, altitudinem queri-*

tis? per vallem pervenitur ad montem. Serm. xvi.
de Martyrib. vallis enim terræ situm notat, non
montis, cuius declivitas vel profunditas non est
dicenda vallis: itaque ut mons monti potest
adjungi sine intermediâ terræ vel planicie, vel
cavitate infra superficiem supra quam mons
eminet, uti in hoc schemate V. sic & mons esse
sine valle, & mundus creari alter, quomodo
cunque Deo visum, juxta hunc mundum potest.
Omnipotentiâ divinâ non minus nunc valente,
ubi præter Deum & mundum nihil est, de nihilo
alia producere; ac olim, quando præter ipsum
solum, nihil erat, de quo tamen hunc produxit
mundum, vocans ea quæ non sunt ac si essent.
Imo & supra id quod concipere possumus, cre-
dendum, quod possit semper operari. Neque
enim conceptuum nostrorum angustia, mensu-
ra est aut potentiaz divinæ, aut nostræ de Deo
fidei. Eph. 111. 20. τῷ δὲ δυτικῷ θεῷ οὐ
τεπιστεύειν - νοῦμδην. Atque adeo spacia illa
possibilitia præter mundum (quomodo signifi-
cantius illa appellamus) coguntur admittere
quotquot mundum finitum agnoscunt, & vel
hunc majorem fieri, vel etiam minorē posse atq;
jam est. Neque enim puto quod non possit Deus
facere minorem, vel quam nunc revera est, vel
fuisset, si minore in eum fecisset ab initio. Atqui
hujus minoritatis quod jam concipis spaciū,
vel possibile, non minus est imaginarium, quam
majoritatis vel amplitudinis.

Omnia

Omnia quidem quæ facit Deus sunt perfecta, sed in suo genere, id est, finito, non ut plura non possit facere, vel majora, quam sunt, sed quia non vult esse alia. Non enim facit quantum potest, sed quantum vult. Et quæ potuit facere, potest, si velit, vel in totum, vel ex parte, etiam sine affluxu aliarum partium vel corporum, destruere: nihil enim est, quod de suo non possit. Matth. xx. 15.

V.

Num materia mundi, vel corpus aliquod fuerit ante tempus, ex quo mundus hic in tempore sit factus, per inditum ipsi motum? Neg.

In principio creavit Deus cœlum & terram. Quod principium est & rerum, & temporis: ante quod nihil ponitur quam quod temporis & principii expers sit, sive æternum, necepe solus Deus. Quodq; in principio temporis productū, id in tempore productum dici debet, & non, eum nondum esset tempus. Nam duo ista omnem rerum exhausti divisionem, esse in tempore, & ante vel extra tempus. Quorum hoc solius Dei est; illud, omnium creaturarum. Temere creditur aliquod chaos; ante mare & terras, & quod tegit omnia cœlum. Adcoque Theologi recte ex eo quod Christus ante mundum conditum extitit; sic enim nobis opinor loqui

licet cum ipso, Joan. xvi. 15. concludunt veram ejus æternitatem & Deitatem. Neque Sophistæ sunt, qui infinitam virtutem accersunt, ut ex nihilo, id est, non ente aliquid educatur, sed Theologi, quorum delirium dicere creationem **ex nihilo**, in Scholis Reformatis audiri non debebat. Non quod ex nihilo tanquam ex subiecto aliquid proveniat, quod dicere, ac impingere alteri, æque stultum est, sed quod subiectum neget, quia nihil est. Et quod Theologicè verum, ut sit tale quoque Philosophicè, necessarium est, atque contrā.

VI.

*Annon Scriptura doceat, terram quiescere,
& solem circa eam moveri ab ortu in
occasum? Aff.*

De terra vide Psalm. civ. 5. Eccles. 1. 4, 5. Solem testatur non tantum in moveri, & currere viam; sed ab ortu pergere in occulum. Psalm. xix. 6, 7. Eccles. 1. 5, 6. & procedere in suo robore. Judic. v. 31. & declinare ad occasum, Gen. xv. 12. Unde singulari miraculo adscribit, si vel sistatur in cursu suo, Jof. x. 12, 13, 14. vel retrocedat, Jes. xxxviii. 8. 11 Reg. xx. 10, 11. Amos. viii. 9.

Neq; indicatur in Scripturâ, illa dici tantum ex opinione & apparentiâ, non ex rei veritate; quæ nec aliter unquam explicat, quam ad litteram, eo sensu, quem secum ferunt. Quod tamen

in

in aliis facit, quando figuram, quam uno in loco adhibet, exponit in alio, sui interpres certissima, pro eâ quâ pollet perfectione & perspicuitate. Et potuisse Scriptura æque docere terram moveri, vel saltem semel illud, quam semper contrarium; tamq; intelligi potuisse hoc, quam illo modo loquens; neque minus fidei fuisset hic commerita, quam in aliis, quæ captum & sensus nostros excedunt.

Non quod non multa referat in speciem accipienda, vel non utatur *metaphoris*, id est, vocibus à propriâ significatione in alienam translatis; sed, præterquam quod metaphora sita sit in voce, uti Act. xxvii. 27. in προσάγειν; ubi etiam additur, quod illa nautarum fuerint οὐτόνοις: hic non agitur de themate simplici, sed complexo, totaque oratio aliter intelligi nequit quam in sensum moti & currentis solis, de quo tot Scripturæ locis agitur, à variis Scriptoribus, philosophiaæ haud dubie scientissimis, & in eandem constanter sententiam, ut nec levissimo quidem contrarii sensus ullo prolato indicio. Jam si sufficerit Scripturam exponere ratione nostri, ut nobis videtur res, non quod ita se habeat, eadem plane ratione poteris contendere, Christi ascensionem non fuisse localem revera, sed ratione nostri sic tantum visam, atque revera corpus ejus non adscendisse, quamvis id ita referatur.

Certe hypothesis aliqua, quam forte fingimus, ad naturam nostro iudicio facilius explicandam, non debet Scripturam vocare sub ferula, neque admiranda pernitas, quæ non minus difficultate suâ caret in hypothesi terræ motæ, Soli objici, aut Scripturæ debet, quum ad maiestatem faciat Creatoris, quod stupenda exhibet in creaturis, & videndum sit etiam atque etiam ne *non satis magnifice de Creatoris potentia sentire videamus.* Neque demonstratur motus terræ, ex quiete ejus in cœlo fluido; sed potius contra: non certe ille motus, pro quo pugnant ejus auctores. *circumsuso pendebat in aëre tellus, Ponderibus librata suis.*

Denique etiam qui inter Pontificios aliam sequuntur hypothesis, attamen propter determinationem Ecclesiarum suarum, aut Cardinalium in contrarium, non audent tamen aliter de illâ disputare, quain de hypothesis aliquâ, docendi gratiâ extructâ, non ut de certâ veritate; de rationibus, non de Scripturis.

VII.

Num S. Scriptura aliquando loquatur ad errorem vulgi? Neg.

Loquitur ad *captum* quidem vulgi, & ingenii nostri *imperfectionem*; sed ad *errorem*, vel pro eo, nunquam. Non enim ad eum alendum, vel confirmandum est Scriptura, sed corrigendum. Et quando metaphorice loquitur, quod sâpc,

figurate tum quidem, at non erroneè loquitur. Semper etiam mentem suam hic, vel alibi, exponit; ut in errorem trahi à nemine possit, neque sensum ejus sequendo alicujus errori patrocinari. Adeoque quodcunque affirmat, cujuscunque sit argumenti, illud docet: quia tota est ad doctrinam, & non veritatem, sed infallibilis, & inspirationis non humanæ, sed divinæ.

11 Tim. 111. 16. 11 Pet. 1. 20, 21.

VIII.

*Anima humana, & Angeli, an sint alicubi,
& moveantur de loco in locum? Aff.*

Locus seu spatiū, est capedo substantiæ finitæ, sive spiritualis, sive corporalís: quamvis aliter in loco vel spatio sint hæ, & illæ. Et anima quidem jam est ex in corpore, jam ext̄a corporis, 11 Cor. x 11. 3. nunc in terrestri domo, nunc in cœlesti, 11 Cor. v. 1. & Angeli qui in cœlo, non sunt in inferno, ac vicissim; vel qui sunt in hoc loco, non sunt aut in alio, aut ubique: neque possunt de cœlo descendere in terram, nisi per medium, & locum cœlestem mutando cum terreno, non enim vel locus cœli terra est, vel terræ cœlum. Matth. iv. 11. & xxviii. 2. Quamvis non velimus propterea, res incorporeas instar corporum, alicubi esse, vel aliò moveri. Et spiritus, qui alicubi operatur, certe illic existit & est. Non enim agit in distans. Quid quod Deus ipse dicitur, & satis vere, esse in cœlo,

lo, & in terrâ? non effectu & operatione tantum, sed quoque substantiâ suâ? *Pater noster qui es in cælis.*

Neque est quod quis docere Scripturam tenuet, vel accusare ἀκρολογίας, cum quâ loqui malumus, utut sermo noster minus fortè probetur aliis, quam adversus illam infanire. Doctrinis sacerdotalibus licet quidem suo modo, & phrasí, & terminis exprimere ea quæ Deus aliter effert in Scripturâ, sed non contrà, non emendare illa, vel refingere. Confer Crocium, adversus Weigelium disputantem, cap. iv. qu. 1. *an Angelis sint neque hic, neque illuc?* & quest. seq. *num Angelus posuit esse ubique?*

IX.

BCU Cluj / Central University Library Cluj

An bruta sentiant? Aff.

Docet Scriptura, esse quidem ἀλογα, Jud. vers. 10. non tamen sensus omnis experientia. Perceptione non quidem potiuntur rationali; attamen sensuali. Duplex enim illa est in renum naturâ, pro duplice vitâ & animâ. *אשר בְּהַר שׁוֹנֵן in quo est anima vita dicitur*, Genes. 1. 30. de animantibus terræ; idemque de homine, cap. 11. 7. Non vita tantum in illis est, sed anima, vita ejus causa & fons, quæ quia in sanguine heret, jam dicitur esse sanguis per metonymiam, jam in sanguine: nempe quæ cum sanguine vel adeſt, vel effluit. Levit. xvii. 11. *quia anima carnis ipsa est in sanguine.* 14. *quia anima*

ma omnis carnis est sanguis ejus; pro animâ ejus ipse. quia animæ omnis carnis ipsa est sanguis ejus. Verio Arabica, quoniam singula animæ carnorum sunt in sanguine singulorum ex ipsis: & quia dixi filii Israël, sanguinem carne præditorum ne comedatis, cum animalium omnium carnorum sit sanguis. Jam præter vitam animalem, sensum & perceptionem Scriptura brutis attribuit; sive ad confundendos homines: quæ si prorsus nil perciperent, argumentum illud parum stringeret. Quod agnoscunt possessorem suum, & præsepe Domini, Ies. 1. 3. & tempus suum, Jer. viii. 7. quod alia aliis sunt magis subtilia, cauta, & sagacia. Genes. iii. serpens autem erat astutior quavis bestiâ agri. Quæ subtilitas derivatur ex naturâ serpentis, & discrimen ponit hujus animalis ab aliis: & similia.

Neque frustra illis natura dedit non motus tantum, sed sensuum organa, eaque diversa & in his quam aliis magis apta, ut ne moverentur tantum objectis, sed ea sentirent quoque. Quæ & percipiunt, & distinguunt inter se, suo modo, tum rerum, atque hominum norunt diversitatem, dominum suum à peregrino, ædes suas ab alienis, fœtus suos, cibos &c. ab aliis. Quod posse facere, non est aliquid carnis, sed animæ: saltem licebit animæ sensivæ adscribere, & que ac alii id dispositioni, nescio cui, corporeæ. Neque perceptionis ipsius natura consultit in rationali

nali ejus conscientiâ, sed in quali quali apprehensione, sive sensualis sit, sive intellectualis. Vossius, de Orig. idolol. lib. IIII. c. XLI. prior sententia, bestias non habere sensum, quod sciunt, Veterum placuit nulli. Sed avorum nostrorum temporibus amplexus illam fuit Gometius Petreius, Philosophus ac Medicus Hispanus, in opere triginta à se annis elaborato; quod ab Antonii, & Margarita, parentum suorum nominibꝫ, Antonianam Margaritam inscripsit. Nimirum censem ea, que nos facultati sensitiva tribuimus, proficisci à quadam sympathia, & antipathia: quemadmodum enim succinum trahit paleas, magnes ferrum; sic muta animalia trahi à speciebus rerum amicatum. Hanc sententiam, sed praterito popularis sui nomine, paucus refellit Franciscus Valleius, de sacra Philosophia cap. LV. Et sane ridiculum, inno infernum eū, putate, canem non sentire, cum videamus cum odoratu prius cibos explorare; & prout magis, vel minus famelicus sit, vel etiam delicatus, aut vilius sit educitus; ita vel opipari quid expetere, vel deterioribus esse contentum. Itidem videoas, sic dominum suum revereri; sic etiam eos odisse, qui male fecerint; illis adulari, hos adlatrare; ejulare, si percusseris; supplicare, si viueris. Et quid apertius, quam coitus sic desiderio affici; catulorum sic curâ tangi; præmetu etiam alio eos transferre? Denique multos etiam in annos meminit, & beneficis, & injurie accepta, ut alia id genus præteream. Nunc sufficerit,

quod

quod longe aliter sacra philosophetur Scriptura,
Job. xxxix. vers. 28. Jes. 1. vers. 3.

Gometius ille Pereira librum suum edidit
ann. c¹o I^o LIV. de argutimento, ut fatetur, in
initio, quod ante se nullus nec scriptis nec verbis
protulit. Quare etiam judicio subjicit ac correctioni summi Pontificis, ac Ecclesie Romanae. Adeo
autem omnem sensum bestiis derogat, ut neque
exteriores illis concedat, sed quicunque motus
in illis visuntur, contendat non fieri a brutis vi-
dentibus, aut audientibus, aut gustantibus,
seu per quemcunque alium sensum exterior-
em seu interiorem vitaliter sensifice immutatis.
Quare etiam proprieillis ipsorum organis non
competere vult sensuum nomina, & aurem qua
ab audiendo nomen assumit, brutorum non esse sim-
pliciter nominandam, nec oculum, qui ab oculando,
& sic porto. Quæ habet in Apologiâ, ad Ob-
jectiones Michaelis à Palacios, ad paradoxum
primum: quam edidit a. c¹o I^o LV. Πρωτος
λόγος vero, quo unico & perpetuo oberrat,
est, quod ex brutorum sensatione putat sequi
corundem rationalitatem. Sic quidem, si per o-
mnia pariter sentirent cum hominibus, non tan-
tum sensibiliter, sed etiam rationabiliter, vel
mentaliter, ut solet loqui & colligere, sed
perpetram, bruta sensationibus exterioribus aequalia
nobiscum esse. pag. 3. Anton. Margarita; & pag.
14. nos patres irrationalibus. Bruta autem quam-
vis

vis sentiant; non utuntur tamen ratione, neque in causas inquirunt, non componunt & dividunt, abstractione & discursu intellectuali, neque formant universalia; sed supra sensus, & perceptionem rerum quarundam externalium & simplicium non adscendunt: circa quas cum mitifice versari illa videamus, cogimur occultam animarum in illis eorum actionibus vim agnoscere, quam adversarius conflituit in ipsorum corporibus, quando aut à speciebus præsentium moventur, aut absentium phantasmatis. Sic enim loquitur, Antonianæ Margar. pag. 45. *Satis evidenter dictis probatum supereft, quam præ manibus, ut inquiunt, facultas occultæ versetur in quam plurimi effectibus, et si non qualis est, à Physicis multis noscatur.* Quo supposito fundamento, ut brutorum motuum causas citra sensationem ullam illotum reddam, &c. Et in libri fine, pag. 286. *hac phantasma assertata à multo tempore in occipite canis præsente domino, moventur ad partem anteriorem cerebri, ibique afficiendo non cognitive, ut in hominibus, sed occultæ vi, partem illam, à qua mediat originantur nervi moyentes crura, & corpusculum canis, gesticulari eundem faciunt.* Ubi illi occultam vim, nobis integrum sit ponere sensivam. Et quod passim dicit, proportionale aliquid inter brutis esse nostris sensitivis, quare non pariter dicamus, proportionale aliquid seu analogum in illis deprehendi nostræ cognitioni, ut tamen

non sit rationale? pag. 47. in præhabitis, accingor reddere causam prioris speciei motus brutalis, quam esse dico in motibus insequutivis species rei prosequenda, aut fuganda, inducta per nonnullum organum, proportionale illis, quibus sentimus, usque ad eam partem cerebri, quæ origo nervorum est, quæ obiecti illius presentis specie affecta, vel proportionali speciei, necessario sic statim contrahit & discentit diversas partes animalis, ut eas decet ad motum exequendum, ut occulta qualitate inducta à ferro in magnetem, vel succini in paleas, ipsa versus indentitia aguntur. sed de his viderint Philosophi. Neque nostrum est, penitus in brutorum animas inquirere, quas esse flammulam aliquam intra animalis corpus accensam, vegetationis, sensus, aliarumque omnium vitalium actionum principium, videat qui volet multis ingeniose & docte exponentem in Physicis Petrum Gassendum, Philosophum hoc saeculo ab antiquorum & hodiernorum scitis instructissimum, ideoque nulli secundum.

X.

An corpus pars hominis sit essentialis? Aff.

Quia ad hominis facit essentiam, qui est ens non per accidens, sed per se, constans animâ & corpore, quorum neutrum per se hominem constituit, sed utrumque secum junctum. Ac proinde in generatione utrumque requiritur, & de essentiâ Christi hominis fuit, ut naturam humanam haberet ex semine mulieris: & homo,

uti in corpore, tanquam sui parte essentiali, vel *male* agit, vel *bene*; sic in resurrectione idem corpus accipiet, ut in eo judicetur, vel præmio afficiendus, vel poenâ. Quare Theologi in istis articulis passim docere solent, corpus esse partem hominis essentialiem. Vel essentialiem integrantem dicas, res eodem redit.

Anima quidem est pars præcipua, & inde propterea homo sæpe denominatur, sed non sola, aliquando enim etiam denotatur à corpore. Tertullianus, de Resurrect. carnis, porro nec anima per se ipsam homo, quæ figmento jam homini appellato postea inserta est; nec caro sine anima homo, quæ post exilium animæ cadaver inscribitur. Dixerat, hominem autem memento carnem proprie dici, quæ prior vocabulum hominis occupavit: & finxit Deus hominem, limum de terra. Jam homo, qui adhuc limus. Et insufflavit in faciem ejus,扁um vita, & factus est homo, id est, limus in animam vivam. Et postea, aut enim nihil in hominem destinatur, non liberalitas regni, non severitas judicii, non quodecunque est resurrectio: aut si in hominem destinatur, necesse est in eis substantias destinetur, ex quibus homo structus est, in quem destinatur. Tam enim corpus homo, quam & anima.

Remonstrantes, in Apol. cap. xix. hinc suspendunt controversiam de resurrectione eorumdem corporum, pag. 217. nec fieri potest ut solide lis haec decidatur, quamdiu certo non constat, An hoc corpus pars essentialis hominis, an vero influ-

instrumentum tantum sit animæ humanae, quatenus in hac vita ejus ministerio indiget, ad se in eo sustentandum, & quod in futurâ vitâ plane necessarium non erit. Ad quæ Cl. Triglandius, Antapologia cap. I. pag. 643. hanc ratione promptum omnino esset negare resurrectionem corporum. Nam si corpus non sit pars essentialis hominis, sed instrumentum duntaxat animæ, quatenus ea illius ministerio in hac vitâ indigit, quo in alterâ non indigeat, quid opus erit resurrectione? Secundum ea, quæ dixerat olim Simon Episcopius, Disputatione privatâ xxii. §. iv. Remissionem cum dicimus, tam intelligimus, quæ corpus spiritui rursus conjungitur, sive ut altera pars essentialis, hominem constitutus, sive ut instrumentum tantum spiritu ad actiones extra se producendas, necessarium, quod quidem maxime verisimile nobis videtur: ideoque ad identitatem sive individualitatem hominis non pertinere identitatem corporis, afferit. §. viii. Eadem sententia est Socinianorum: de quâ diximus Tom. iii. lib. v. cap. 11. & disputat Beccmannus, Exerc. Theol. xxx. duns esse partes hominis spiritus, anima rationalis, & corpus humanum. Quod ipsi in primis è sacra Scriptura deducitur.

X I.

Jam ut de illis aliter nonnunquam Philosophi disputation, Theologia tamen aliter statuere non potest; quam à Philosophiâ juvari oportet, non impugnari, vel destrui. Eaque mihi probatur Philosophia, quæ ad Theologiam se

accommodans, ei nullam vim adfert aut datum: tunc
quæ juncta Theologiae, vel Theologia ei, nil mali con-
ciliat utriusque. Denique quæ nulli mancipata, præter
quam soli veritati, etiam a Theologâ emendari se pa-
titur, & perfici. Certe non abest a blasphemia, Scriptu-
ram accusare, quasi per eam corrupta philosophia
vel quod una ex eis corrupta philosophia sit, quando-
per S. Scripturam sit Theologica: quandoquidem eis
cunq; rei, vel scientie Scriptura additur, nisi malæ, quo
& argumentum est, malam esse, & eam agnoscere; sem-
per eam meliorem reddit, detersorem nunquam.

Hominibus servire, atque auctoribus sacramentum
dicere, Philosophorum fuerit aliquando, non est Philo-
sophia, certe Theologia nequitam. Balhaldus, in fin
Commentariorum, quem suprà nominavimus: videlicet ejus
de nobili loquitur, & eximio fateor Philosopho, non ta-
men irreprobabilis, & cuius philosophiam non asperno.
Theologiam etiā corrigendam, quæ proinde ut non alibi
sic apud Theologos minimè debeat constitutre partem
sectatores, ne in scapulari easdem, ac peripecticas, omnia pro-
ceptoris dogmatatuendo, impingant. Sapientem oportet effi-
cere, & omnia probare, quod vero bonum est in
quocunq; vel amico, vel hoste, quamvis hostis hactenus
non sit, retinere. Suntemus Apolloli verba, omnia proba-
te: quod bonum est retinete. i Thess. v. 21. Atque hoc est in
probandis omnibus ceteris, in retinendis veris, &
Scripturæ in primis veritate ac dignitate religiosum in
vel scepticum, vel libertinum. Seneca de otio sapientis
non quia legem dixerim mihi, nihil contra dictum Zeno-
ni: Cœrystique committere: sed quares ipsa pars summi
ire in illorum sententiam: quam si quis semper unius se-
quitur, nulla vita, sed factio nescit.

F I N I S.